第66回エフエムぬまづ番組審議会議事録
１．開催年月日　　　平成２１年５月１２日（火）午後６時
２． eq \o\ad(開催場所,　　　　　)　　　沼津市魚町１番地
　　　　　　　　　　　　　サンフロントビル　３Ｆ　会議室

３．委員の出欠
 eq \o\ad(委員総員,　　　　　　)　　　　　７名
 eq \o\ad(出席委員数,　　　　　　)        　６名

出席委員氏名
清水義一

千野慎一郎
井上純代

長島珠美

保坂典子

郡司芳孝

欠席委員氏名
荻生昌平

放送事業者　　　佐藤恭平

藤嶋正巳
４．議　　題

平成２１年５月７日（木）１９:４５～２０:００放送　番組名　コーストF1
毎週木曜日に放送している１５分番組。自動車の情報を中心にフォームラーレースの話題を取り込んだ座談会風な番組。
５． eq \o\ad(審議内容,　　　　　)
（会社側：佐藤）　審議委員の皆様、お集まり頂きありがとうございます。本日ご審議頂きますのは、お手元の番組表に有ります様に

毎週木曜日午後７時４５分から放送の「コーストF1」という１５分間の番組です。

番組を提供している会社の社長が自動車に造詣が深く、自動車関係の情報を中心にした座談会風な番組です。

また富士スピードウェイでレースがあるときはレースの様子や選手の声も話題に取り入れています。それではお聞き頂きます。
（　番　組　聴　取　）・・・

（会社側：佐藤）　それでは宜しくお願いいたします。

（清水委員長）　　本日は長島委員からお願いします。

（長島委員）
　車好きな人には良い番組と思う。またマニアックすぎない構成だった。時にハイブリッド車など身近な話題を取り上げていた。

反面、車に興味の無い人はチャンネルを変えてしまうのではないか。内容は座談会風で車内で気楽に聞くのは良い。

（清水委員長）　　郡司委員お願いします。

（郡司委員）　　　私は車にさほど興味はないのだが、全体を通して聞くと知っているメーカー名やエンジンの話題なので違和感は無かった。

ただハイブリッド車の電池の話題は難しかった。車好きには勿論、車好きでない聴取者にも聞いてもらえる番組ではないか。

（保坂委員）　　　私もゴールデンウィーク中に車の渋滞に巻き込まれたのでタームリな話題だった。私もさほど車に詳しくはないが3人が仲良さそうに話していいるので、つい聴いてみようと思った。

（清水委員長）　　では次に井上委員お願いします。

（井上委員）　　　いつもF1の話題が多いのか？

（会社側：佐藤）　富士スピードウェイでレースがあるときは話題にしています。

（井上委員）　　　普段は車に関する雑談なのか？

（会社側：佐藤）　そうです。今回は最近の話題でしたが、スポンサーの社長が自動車に詳しく、70年代の車について生き生きと語ります。

（井上委員）　　　私も車に詳しくなくF1の話では・・と思ったが、本日の話題は分かりやすかった。プリウスのファンのサイトがあるのは初耳だった。

但し、逆に言えば詳しい人にとっては物足りない内容ではないか？また3人の出演者の名前が聴き取れなかったし、3人でなく2人の構成でも良いのではないか。メインの方の話はテンポよく良かった。

（千野委員）　　　私も同感だった。出演者の3人は車関係の仕事なのか？

（会社側：佐藤）　メインの人間は当局のパーソナリティーです。ガソリンスタンドに勤めていますので車に詳しいです。また出演者の一人は車に詳しい方ですが仕事にはしていません。もうお一人はIT関係の仕事をなさっていますが、車が大好きで番組の発案者でありスポンサーです。

（千野委員）　　　番組はテーマを決めて喋っているのか、或いはフリートークなのか？

（会社側：佐藤）　時々の話題を取り上げています。今回はゴールデンウィークのETC渋滞も話題になったようです。富士スピードウェイでレースがあるときはその話題が中心で取材もしています。

（清水委員長）　　ありがとうございました。私が車に一番詳しいようです。内容はそんなに難しい話ではなかったが、電池の話題は基本的なことを知らないと理解しにくいと思う。エンジンについてもディーゼルエンジンに触れただけだった。マニアックな人は別な呼び方をする。

　短い番組なのでさらりと聞き流せる番組と思う。また放送2日前の収録だそうだが新鮮な話題を取り上げやすい。ただこのような話題を長々されると聴き辛い。ちょうど良い長さではないか？

（会社側：佐藤）　興味のある方には物足りないが、一般の方にはタイムリーで聞きやすい番組ということでしょうか。

（清水委員長）　　では、よろしいでしょうか。　次回は７月１７日（金）でいかがでしょうか。それではまたよろしくお願いします。

（会社側：佐藤）　貴重なご意見を頂きました。本日はどうもありがとうございました。
６．審議会での意見についてとった措置について
　　各委員からの意見や感想については今後の自社制作番組に生かし、より良い番組作りをする検討材料としました。

　　　ご指摘を受けた点は番組担当に伝え、改善するように指示しました。

７．審議会の内容の公表
　　　弊社ホームページにて公表する。

８．その他の参考事項
　　　次回の番組審議会は平成２１年７月１７日（金）午後６時より行う。
様式４－２